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(5)Omslagets forside er en akvarel af Aase Bjerre 
 (1921-1957). I sommeren 2012 blev der af-
 holdt en særudstilling i ”Fiskerhuset” i Agger 
 med en stor del af Aase Bjerres akvareller. Mu-
 seet havde forinden bedt Hans E. Nørgaard, 
 Agger, om at lave nutidige fotooptagelser af 
 Aase Bjerres motiver. En ny og givtig måde at 
 opleve en udstilling på og til stor fornøjelse for 
 de mange besøgende!


Aase Bjerre blev født i 1921 som den mellemste 
 af tre døtre af Thora og Alfred Bjerre, mangeårigt 
 uddelerpar i brugsen i Bedsted. Aase Bjerres dat-
 ter, Gerd Dam, som ved sin mors alt for tidlige 
 død blev adopteret af en søster og svoger til Aase 
 Bjerre, Ragnhild og Verner Dam, Bedsted, har i 
 sin åbningstale til udstillingen i Fiskerhuset for-
 talt om sin mor:


Aase havde et alsidigt kreativt talent, som hun 
 selv udviklede uden at modtage andet end kla-
 verundervisning. Hun tegnede, malede, skrev, 
 syede, applikerede og spillede hele sit liv, og til 
 tider kunne hun vist endda leve af det. I 1936 
 byggede familien Bjerre et lille sommerhus, kaldet 


”Susforbi”, i Agger. Huset lå i begyndelsen i byens 
 nordlige udkant omtrent der, hvor det nordlige 
 dige møder det vestlige. Aase fandt i årene efter 2. 


Verdenskrig en stor del af sine motiver fra Agger i 
 dette nærområde til ”Susforbi”.


Akvarellerne afspejler således et Agger fra før de 
 store digebyggerier, og før turismens indtog i byen 
 – men også et Agger som man alligevel kan ane og 
 genfinde gennem Hans E. Nørgaards fotos.


Den valgte akvarel, der bringes på bogens 
 forside, viser Thøger Sørensens gård, affotogra-
 feret af Klaus Madsen, inden den blev nedrevet 
 ved digebyggeriet i 1947. Gården lå omtrent, 
 hvor nu ”Vesterhavskiosken” i dag ligger. 


Omslagets bagside viser et foto af Koldby kro 
 med bl.a. ejerne af kroen, den kendte Johannes 
 Nyboe og hans kone, Else Marie, født Kors-
 gaard. Om Johs. Nyboes mangeartede gøremål 
 kan man her i årbogen læse i artiklen om Hør-
 dum stationsby og Koldby. 


Emnerne i årets årbog spænder vidt og be-
 handler stof fra det meste af det sydlige og mid-
 terste Thy. Redaktionen er glade for at kunne 
 bringe et par artikler fra Koldby – Hørdum 
 området. Når man læser artiklen om Johannes 
 Stærk, rinder sætningen ”Et jævnt og muntert 
 virksomt liv på jord” uvilkårligt én i hu. Et slid-
 somt og arbejdsomt liv, men også med mange 
 børn og glæder over tilværelsen. - Også i år har 
 vi fået gode artikler fra Museets ansatte. Aften-
 besøget på ”Gammel Ørum” har igen engang 
 givet anledning til en artikel om dette histori-
 ske sted.


Gennem mange år har Knud Madsen Niel-
 sen fra Vestervig glædet os med artikler fra 
 egnen og specielt Lyngby området. Også bro-
 deren, Christian Madsen Nielsens ”Dagbog 
 fra Lyngby”, som Knud har redigeret, har vakt 
 stor interesse. Sidste år bragte vi begyndelsen 
 af KMN´s erindringer ”Østen for Lejbak”, som 
 omhandler arbejdslivet udenfor Thy området. 


Spændende stof, som Knud agter at fortsætte 
 med, med senere udgivelse for øje.


Hermed foreligger Sydthy Årbog 2013, nr. 


30 i rækken. 


Redaktionen efterlyser fortsat artikler med 
 emner fra hele Sydthy området og er gerne be-
 hjælpelig med at tilrettelægge stoffet, hvis det 
 ønskes.


Redaktionen ønsker god læselyst



Forord



(6)Hjemmet i Hunstrup


Min mor jordemoder Ella Kjær (f. Hansen) 
 blev født i 1919 i Ørsø, Dronninglund sogn, 
 Hjørring amt i hvis prægtige kirke hun blev 
 døbt. Der havde hendes forældre, Antonie Ma-
 rie og Martin Peter Hansen en købmandsfor-
 retning i nogle år, men i 1919 flyttede familien 
 til Hunstrup nord for Thisted, hvor de havde 
 købt en ældre købmandsforretning. Den lå tæt 
 på Hunstrup kirke, kun adskilt derfra ved den 
 privatejede jernbane, der dengang strakte sig 
 mellem Thisted og Fjerritslev. Hjemmet lå kun 
 få minutters gang fra Hunstrup Station. 


Mine bedsteforældre var ikke dybt religiøse, 
 men kirken ”fyldte noget i livsførelsen” for fa-
 milien i Hunstrup, men det gjorde en svingom, 
 et godt spil kort og en kaffe punch, sammen 
 med gode venner nu også!


I Hunstrup tilbragte hun sin barndom her-
 under skolegang, blev konfirmeret af pastor 
 Henry Carlsen d. 2. april 1933, fortæller hen-
 des salmebog. Her voksede hun op blandt sine 
 syv søskende, tre piger og fire drenge. En af 
 dem var Gudmund Hansen, senere mangeårig 
 stationsleder af Falck i Hurup. Mors yngste nu 
 88 årige søster Emma Kaagaard bor og har boet 
 i Hurup i mange år.


Livet igennem fortalte hun med begejstring 
 om sit ”dejlige hjem” og de mange festlige men-
 nesker, som hun har kendt og holdt af. Måske 
 var hun den i børneflokken, som bedst kendte 
 lokalbefolkningen, idet hun ofte hjalp sin far. 


”Landturen” blev punktligt passet. Denne tjans 
 var at cykle rundt til kundekredsen for at ind-
 samle ordrer på købmandsvarer. Det er sikkert 
 på disse ture, hun lærte lokalbefolkningen at 



Livets træ


Af Poul Martin Kjær, Bedsted - tilegnet mindet om min mor


Barndomshjemmet i Hunstrup, tegnet før branden af storebror Gudmund. (sporvidden på Fjerritslev-
banens skinner er vist lidt overdrevet)



(7)kende, om hvem hun om nogen af søskende-
 flokken kunne fortælle mange minderige erin-
 dringer indeholdende båd humor og alvor.


En af de humoristiske kendes som sådan: 


Når et menneske døde i Hunstrup, brugtes i 
 den sammenhæng ordlyden, at vedkommende 


”stod lig”. 


Der ligger sikkert deri, at det dengang også 
 blev brugt i Hunstrup, at opbevare liget i hjem-
 met og efterfølgende have det stående med ki-
 sten åben indtil begravelsesdagen. 


På mors mange landture oplevede hun nu og 
 da at komme til et hjem, hvor en afdød ”stod 
 lig”. På en normal landtur ville hun kvikt få 
 ordresedlen udleveret og så hurtigt af sted til 
 næste kunde, men så hurtigt gik det ikke for 
 sig, når der ”stod lig” på ejendommen. Somme 
 tider blev hun inviteret med indenfor, for at 
 hun kunne se liget, og oftest blev den afdøde 
 beskuet, mens hun gnaskede på en småkage el-
 ler slik, som nu den pårørende til afdøde fandt 
 det passende at byde på i dagens anledning! 


Engang var hun med til en sådan besigtigelse, 
 hvor en lille vissen og beskeden mand, som hun 
 havde kendt, ”stod lig” i en af husets stuer. Da 
 hun ankom til hjemmet, var konen, som var en 
 stor en af slagsen, lige midt i middagsopvasken, 
 hvorfor hun havde viskestykket under armen, 
 da mor blev budt velkommen. Ærbødigt be-
 trådte de sammen stuen, hvor manden lå i sin 
 kiste. Medens de stille står og kigger på liget, 
 lander en flue på næsen af afdøde, hvilket udlø-
 ste, at konen med et ordentligt svirp med viske-
 stykket smadrer fluen på afdødes næse! Det må 
 have været et mirakel, at det lykkedes hende at 
 holde masken under seancen, for efterfølgende 
 var hun altid opløst af grin, når hun fortalte om 
 hændelsen.


Mor holdt meget af at fortælle om mennesker 
 fra barndommens Hunstrup, som synes engang 
 at have været rig på personer, som var lidt ”an-
 derledes”, hvoraf nogle havde sin gang i hendes 
 barndomshjem. En af dem var Tykk Andreas, 
 om hvem hun huskede de verserende historier. 


Han med flere er omtalt i bogen ”Østholmen” 


en af de dejlige fortællinger fra bogen med tit-
 len:  Hunstrup, Østerild, Hjardemål i fortid og 
 nutid. 


Da Andreas blev en ældre herre tog familien 
 Hansen sig lidt af ham. Da han døde, arvede de 
 hans gyngestol og et ”amerikanervægur”, som 
 begge endnu gynger og slår, men nu i mit hjem.


Musik fik hun interesse for som ganske ung 
 pige, hvorfor hun selv valgte at gå til musikun-
 dervisning i banjo- og violinspil hos en lokal 
 spillelærer. I Hunstrup var der i hendes unge år 
 gammeldags krodrift på den lokale Hunstrup 
 Kro, hvor der nu og da blev holdt kroballer. 


Mors læremester ud i violinspil spillede til disse 
 kroballer. Som elev hos ham blev hun til under-
 holdningen i pauserne nu og da inviteret til at 
 opføre sit violinspil for Hunstrupboerne! 


Violinisten Wandy Tworek holdt hun me-
 get af at lytte til som voksen. Senere medens 
 hun læste til jordemoder i København, var 
 hun og hendes søster Kamma og en kollega 
 fra Rigshospitalet flittig publikum i Danmarks 
 Radios koncertsal, når nationale og internatio-
 nale kunstnere gav koncerter. Sangerne Aksel 
 Schiøtz og Benniamino Gigli blev senere i livet 
 sangere, som hun holdt meget af at lytte til på 
 radioen.


Familien i Hunstrup oplevede d. 4. august 
 1928 at se hjemmet fuldstændig nedbrænde. 


En vildfaren gnist fra Fjerritslevbanens damp-
 lokomotiv antændte noget brændbart emballa-
 gemateriale, som igen bredte sig til købmands-
 forretningens lagerbygning. En ny og større 
 bygning blev opført, hvilken i skrivende stund 
 endnu eksisterer men ikke længere som køb-
 mandsforretning. Den har haft en lidt omtum-
 let tilværelse endog fungeret som brugsforening 
 og som ”tæppeland”, hvilket bestemt ikke ville 
 falde i købmand Martin P. Hansens smag, hav-
 de han levet.


Der må have været nogle helt specielle følel-
 ser gemt i mor og hendes søskende for livet i 
 Hunstrup og for barndomshjemmet. Så langt 
 jeg husker tilbage, skulle man ”altid lige en 
 tur til Hunstrup” ved familiesammenkomster i 
 Thy, for der at mindes barne- og ungdommens 
 righoldige oplevelser. Gamle agtværdige tanter, 
 mostre og onkler blev for en kort stund ”pjatte-
 de”, når de tog en vandretur ad ”memory lane” 


vejen mellem hjemmet og det, der engang var 
Hunstrup Station.



(8)På mors ældre dage skulle søndagskøretu-
 ren gerne gå en tur om ad Hunstrup, og der 
 gøre rundturen forbi hjemmet, kroen, bækken, 
 stationen for at slutte af med et stop ved hen-
 des gamle skole, hvorfra der er udsigt ned over 
 Hunstrup by. 


At toiletterne ved nordgavlen af den gamle 
 skolebygning endnu var genkendelige, gjorde 
 dagens køretur endnu rigere!


Ungdomsår i Thisted


Landets økonomiske situation i trediverne 
 gjorde sig gældende også ved mine bedsteforæl-
 dre, så alvorligt, at det blev nødvendigt at sælge 
 købmandsforretningen i Hunstrup og efter-
 følgende flytte til Bisgårdsgade nr. 2 og senere 
 til Nørregade nr. 49 i Thisted. Opholdet her 
 strakte sig over ca. 5 år i hvilken periode, min 
 bedstefar ernærede sig som handelsrejsende udi 
 diverse leverancer til mejerier. 


I 1938 købte de en købmandsforretning i 
 Stenbjerg, som senere skulle blive en del af min 
 barndom.


Ungdomsårene i Thisted var absolut ikke ke-
 delige, huskes fortalt. Skulle der danses, så skete 
 det på Hotel Royal og lyttes til koncerter leve-
 ret af byorkesteret, foregik det i ”Skoven”, hvor 
 der dengang lå en træ-musiktribune ikke langt 
 fra den ”gamle kommunale realskole”.


Rosporten kom til at fylde meget, så meget at 
 vi senere i livet tålmodigt måtte lytte til hendes 
 begejstring for kammeratskabet, konkurren-
 cerne og uforglemmelige roture til bl. a. Vild-
 sundområdet, hvor Roklubben dengang havde 
 en ”hytte”, huskes fortalt.


Efter endt træningsaften sluttedes ofte af 
 sammen med vennerne med en tur på Krabbes 
 Konditori, som lå i Storegade, hvor man ud-
 søgte sig et stykke af hans berømte flødeskums-
 lagkage.


Mange sommerminder blev også fortalt fra 
 de to skarpt kønsadskilte badehuse, som fand-
 tes ca. 30 meter ude i fjorden ved Dragsbæk 
 tilgængelig fra ”Strandstien”, alt sammen fra 
 før nogen havde tanker for og om ”Kystvejen”, 
 nu Thisted Kystvej. Jo dansegulvet, bade- og 
 friluftslivet fyldte meget i købmand Hansens 
 unge, kønne pigers liv, har jeg hørt fortalt!


Jordemoderuddannelsen blev opfyldt
 Men det hele startede i Hunstrup – i en grisesti! 


Man holdt gris og ged hos købmand Hansen, 
 oveni købet en griseso, som, når den skulle fare, 
 nænsomt blev tilset, passet og fødselshjulpet 
 af min mor. Resten af sit liv hævdede hun, at 
 tanken om og lysten til en gerning som jorde-
 moder modnedes i disse teenageår i grisestien i 
 Hunstrup. 


Geden var mors. Den optrådte efter sigende 
 en gang årligt i en af mors og søskendes cir-
 kusforestilling fremført for et specielt indbudt 
 publikum. 


Mor fungerede altid som gedens domptør 
 men uden den helt store succes, idet geden altid 
 blev nervøs op til forestillingen med mavekneb 
 til følge, hvis uundgåelige ”sprut” altid udløste 
 forestillingens eneste stående bifald.


Efter at mor og min far Hans August Johan-
 nes Kjær blev gift i 1939, havde hun stadigvæk 
 lysten til jordemodergerningen. Min far var 
 fynbo, hvis syngende dialekt han livet igennem 
 forblev tro mod. 


Da efterfølgende jeg og senere min søster 
 Inge blev født, besværliggjorde det hendes 
 drøm om en jordemodergerning. 


I året 1946 bød der sig imidlertid mulig-
 hed for, at min søster og jeg kunne opholde os 
 hos vore bedsteforældre, som nu drev en køb-
 mandsforretning i Stenbjerg, medens mor i tre 
 år på Rigshospitalet skulle læse til jordemoder. 


Det var noget af en beslutning, men den blev 
 efterfølgende ført ud i livet med målet om, at 
 min mor skulle have sin ønskede uddannelse 
 som jordemoder. Det kunne kun lade sig gøre, 
 når man havde forældre og vi bedsteforældre 
 som Antonie og Martin P. Hansen, ved hvem 
 vi kærligt blev passet i de tre år, jordemoderud-
 dannelsen varede. Mine første uforglemmelige 
 skoleår kom til at foregå i Stenbjerg Skole ved 
 bl.a. lærer Oxlund, med tilknytning til Get-
 trup.


Min far, som i 1942 blev ansat som falckred-
 der ved Falck i Thisted, havde igennem mors 


”studieår” beholdt og boet i lejligheden på kvis-
ten, Kastet nr. 37, Thisted, tilhørende naboen, 
firmaet Sørensens Tømmerhandel. Naboen til 
den anden side var Thisted Andelsmejeri.



(9)Første hjemmefødsel


Nu og da var der behov for, at en patient med 
 Falck skulle transporteres til København for 
 speciel behandling eller indlæggelse. Blandt 
 falckredderne var en sådan tur lidt af en ”lop-
 petjans”, hvorfor disse gik på omgang mellem 
 redderne på Falck stationen i Thisted, som den-
 gang lå på Kastet lige overfor mit hjem. Nogle 
 af dem ”forærede” far deres københavnertur, 
 som naturligvis taknemligt blev modtaget, og 
 når omstændighederne tillod det, var min sø-
 ster og jeg med på sådanne ture til København.


Den tids kommende jordemødre boede på 
 tomandsværelser. Mors sambo huskes som væ-
 rende frk. Julie Toft, senere jordemoder i Fre-
 derikshavn, der tjenstvillig fandt sig et andet 
 sted at bo, medens mor havde familien indlo-
 geret, hvilket var aldeles imod Rigshospitalets 
 gældende, sikkert strikse regler for jordemoder-
 elevernes private liv. Var det ”stjålne” familieliv 
 blevet opdaget, kunne det sikkert have ført til 
 alvorlige konsekvenser for hendes videre ud-
 dannelse.


Sjældent var hun hjemme i Thy - vist kun 
 til årets højtider og sommerferier, men ekstra 
 stor var glæden, når hun uventet kom hjem til 
 os altid medbringende en lille gave. En af dem 


”lever” endnu, en gammel træhest udskåret af 
 en fange i Vestre Fængsel, huskes fortalt.


Det er også blevet mig fortalt, at i en juleferie, 
 hvor hun var hjemme hos os i Stenbjerg, blev 
 der brug for hendes assistance som jordemoder, 
 selvom hun endnu ikke var færdiguddannet. I 
 en forrygende snestorm fik en nabokone stær-
 ke veer med begyndende fødsel til følge. Man 
 kontaktede selvsagt den stedlige jordemoder, 
 men snestormen gjorde, at hendes ankomst 
 ville blive forsinket. I hjemmet vidste man, at 
 mor var hjemme på juleferie, hvorfor manden 
 bad mor besøge sin fødende hustru, hvad hun 
 med glæde gjorde. Mor tog ikke alene imod 
 barnet, men overvågede og assisterede, da til-
 kaldt jordemoder forsinket ankom. Det blev 
 en sund dreng, som, hvis han lever, i dag er en 
 halvgammel dreng! Denne forsmag på, hvad 
 jordemodergerningen drejede sig om, huskede 
 hun og mindedes med glæde.


Flittig, flittig, udstod hun sine tre år på Rigs-


hospitalet i København, hvor hun i september 
 1949 afsluttede sin jordemodereksamen med 
 påtegning: Udmærkelse og 1. karakter, ser jeg. 


Den gav hende ret til at fungere som jordemo-
 der og bære jordemødrenes nål som er prydet 
 med Livets Træ. Hermed havde hun nået målet, 
 som hun satte sig i grisestien hjemme i Hun-
 strup!


Som der dengang var tradition for, afslut-
 tede de færdiguddannede jordemødre sidste 
 eksamensdag med kædedans, selvsagt rundt 
 om Storkespringvandet på Strøget. Denne lyk-
 kelige dag oprandt den 24. september 1949. Få 
 dage efter, d. 28. september 1949, underskrev 
 hun rævestolt Jordemoderløftet.


Mæt af livet på Rigshospitalet og i evig tak-
 nemlighed til medstuderende og sin søster 
 Kamma, i hvis hjem på Frederiksberg hun gen-
 nem studieårene tilbragte mange dejlige stun-
 der, forlod hun København for at vende tilbage 
 til Thy.


Distriktsjordemoder i Bedsted


Efter hjemkomsten begyndte mor som ”pri-
 vatpraktiserende jordemoder” først fra Kastet 
 nr. 37, senere fra Frederiksgade nr. 2 i Thisted, 
 hvortil vi i mellemtiden var flyttet, men hendes 
 brændende ønske var nu, at få en stilling som 
 distriktsjordemoder i et mindre lokalt samfund. 


Lejligheden på Kastet var så lille, at der ikke var 
 plads ledig til et venteværelse for konsulterende 
 kommende mødre. Men det fandt man ud af, 


Jordemoderemblemet symboliserende Livets træ



(10)idet vores nabo Anna Thomsen, som var ude-
 arbejdende, velvilligt stillede sin kvistlejlighed 
 til rådighed som venteværelse. Som privatprak-
 tiserende måtte hun for egen regning anskaffe 
 sig det udstyr som var en del af jordemoderens 


”værktøj”, så en dag dukkede der en duftende 
 ny traditionel jordemodertaske op, hvis ind-
 hold var et stort mysterium for min søster og 
 jeg. Som nyt transportmiddel til brug i embeds 
 øjemed forærede min far hende en splinter ny 
 sort damecykel, som hun dog kun benyttede, 
 når opgaven var begrænset til Thisted by. Om 
 hun just kørte med tasken på ba gagebærer, som 
 gengivet her på Mads Stages kendte streg vides 
 ikke, men det gjorde hun sikkert!


Der blev åbnet mulighed for at søge en stilling 
 som distriktsjordemoder i Klank ved Århus. I 
 Bedsted var ansat en jordemoder, frk. Jørgen-
 sen, som vist nok på grund af familiære forhold 
 brændende ønskede sig Klank-stillingen. Uvist 


for mig er det, hvorledes det blev muligt, at frk. 


Jørgensen fik Klank, medens mor glædelig fik 
 Bedsted-stillingen, alt sammen behørigt gen-
 nemført af de respektive amter, men sådan blev 
 det. I Thisted Amts Tidende oplystes d. 27-8-
 1951 at amtsrådets forretningsudvalg: (citat) 
 har beskikket jordemoder Ella Kjær, Thisted, til 
 distriktsjordemoder i Bedsted fra d. 20. august. 


(citat slut).


Som nyslået distriktsjordemoder blev hun 
 udstyret med en ny komplet ajourført amts-
 ejet jordemodertaske indeholdende, hvad den 
 skulle for at kunne bringe børn til verden. Den 
 gamle taske fra Thisted perioden, som jo var 
 hendes egen, blev stillet på loftet og stod der til 
 jeg som lærling fik brug for en ”værktøjstaske”. 


Som sådan blev den i nogle år brugt og nu og 
 da spøgefuldt genkendt af kendere!


I september 1951 flyttede vi til amtets jorde-
moderbolig i Bedsted, Nørregade nr. 10, tele-
På vej til patienten, i kunstneren Mads Stages streg



(11)fon nr. 63, (nuværende Morup Møllevej 10), 
 en dejlig kolos af et hus ved navn ”Villa Hyg-
 ge”. Navneskiltet af solidt skifer faldt senere 
 ned og beskadigede stuens karnap. Under vores 
 hyggelige hustømrers (Jens Valdemar Christen-
 sens) anstrengelser for at udbedre skaderne på 
 karnappens tag faldt han ned og slog sig, så han 
 var ”ukampdygtig” i nogle dage. Ingen af os 
 brød os særligt meget om skiltet og langt min-
 dre navnet. Synlig glad blev Jens Valdemar, da 
 det blev besluttet, at skiltet efterfølgende skulle 
 have permanent ophold i jordemoderboligens 
 skrammeldynge.


Jordemoderboligen var et dejligt bytte fra 
 Frederiksgade nr. 2 i Thisted, og alle vore nye 
 naboer tog godt imod os. Mit værelse lå på 
 øverste etage i gavlen. I mine år i jordemoder-
 boligen voksede der en gammel velduftende 
 kaprifolie op ad muren under mit vindue, som 
 i sommertiden sendte sin dejlige duft op til 
 mig, en duft som aldrig glemmes, den hænger 
 endnu i næsen!


Nærmest boende og først kendte var snedker 
 Niels Kristian Kristensen og hans kone Helga, 


med hvem der nu og da blev spillet kort, altid 
 sluttende af med indtagelse af en rejemad på 
 ristet brød, skyllet ned med en enkelt øl og et 
 par drammer. Det var familien Kristensen, der 
 introducerede kortspillet, idet snedkeren hæv-
 dede: at man ikke kunne begå sig i Bedsted, 
 med mindre man kunne spille kort, så det var 
 bare med at komme i gang.  Det havde han me-
 get ret i; mange spillede hyggeligt kort i Bed-
 sted også dengang. Det var jo tiden lige før TV 
 blev hver mands eje. 


Familien Kristensen sørgede også for, at mine 
 forældre blev medlem af Håndværker- og Bor-
 gerforeningen, hvorved snedkeren mente, at 
 mine forældre nemmere kom i kontakt med de 
 lokale. Foreningen afholdt dengang årlig spis-
 ning med bal bagefter på den dejlige Morup 
 Mølle Kro, hvilket var en begivenhed man bare 
 skulle med til, sagde han!  Han var et dejligt sel-
 skabsmenneske den gode lattermilde snedker!


Til jordemoderboligen hørte en skøn stor 
 have anlagt af en dygtig havemand, kunne man 
 se. Langs nogle af havegangene var der plantet 
 frugttræer sirligt opsat i espalier samt en mindre 


Jordemoderboligen i 1954. Mit første foto taget med konfirmationsgaven, (Agfa  Clark), overvåget af 
min mor fra vinduet længst til venstre



(12)hesteskoformet hæk, som vi døbte ”lysthuset”. 


Min far var om nogen havemand, hvorfor me-
 get af hans fritid blev tilbragt her. Mor derimod 
 havde absolut ingen interesse i havearbejde. Nu 
 og da forsøgte far at få hende med på havear-
 bejde, men prompte henviste hun til: at ifølge 


§ 4 i Indenrigsministeriets lov nr. 126 af 13. 


juni 1914: Instruks for alle til praksis berettigede 
 jordemødre o. l. desværre ikke måtte påtage sig ar-
 bejde i bl. a. mark, stald, gartneri, grønthandel 
 o. l. 


En sådan etatsbestemmelses håndhævelse 
 blev naturligvis taget til efterretning, hvorefter 
 mor nøjedes med at ”nyde” haven.


Pigerne


For at livet skulle fungere i jordemoderboligen 
 med to skolesøgende børn, en mand på døgn-
 vagt, hund, kat og jordemodergerningens ufor-
 udsigelige arbejdstider, blev det nødvendigt, at 
 der blev ansat en ung pige til at gå til hånde. 


Den første hed Gerda Jensen. Hendes far var 
 Peder Jensen, karetmager her i byen. Hun blev 
 afløst af Tove Olesen, hvis far var vognmand 
 Marinus Olesen, Bedsted. Så kom Karen Jes-
 persen til. Hendes far var murermester her. Og 
 sidste unge pige blev Gurli Madsen, hvis far 
 også var murermester i Bedsted. 


Senere år efter at min søster og jeg havde 
 forladt hjemmet, tog Marie Daniel over med 
 hushjælpen. Marie og hendes mand Mads bo-
 ede på den anden side af markvejen ved vores 
 nordre havedige, uofficielt kaldet Grønnevej. 


Skattede naboer, hvis venskab vi livet igennem 
 alle nød godt af, delt med Stinne og Anker 
 Sørensen, som sammen med Marie og Mads 
 udgjorde  alle voksne beboere på Grønnevej. 


Grønnevej er heller ikke mere. Den forsvandt 
 da gdr. Johannes Balsby lod sine jorde udstykke 
 til skole- og boligområde.


Glemmes må heller ikke Sigurd Sørensen, 
 som dengang boede i kælderen på Grønnevej 
 ved sin bror og svigerinde, Stinne og Anker Sø-
 rensen; ikke at forglemme familien Krogsgaard 
 med bolig og værksted på Morup Møllevej, 
 hvor jeg nu og da fik lov til at ”makke”, omhyg-
 geligt vejledt af tre 1. klasses håndværkere Chr. 


Krogsgaard og sønnerne Hjalmar og Herman. 


Jo, det var et venligt ”kvarter”, vi var landet i. 


På et tidspunkt blev danske jordemødre vist 
 nok opfordret til at tage imod unge piger i et 


”diskret ophold”, et tiltag som blev benyttet, 
 når en ung pige dengang udenfor ægteskab blev 
 gravid og derfor helst ville eller måske skulle 
 gemme sig for ikke at bringe skam over sig selv, 
 sin familie eller måske over den stolte barnefa-
 der ”skabningens ukendte herre”!


Mor bidrog til denne opfordring, hvorfor 
 flere af disse søde, men meget ulykkelige unge 
 piger, blev en del af familien. Der blev gjort 
 meget for at forsøde deres absolut ikke tilsig-
 tede ophold i Bedsted, men ikke alle pigerne 
 vænnede sig til nysgerrige blikke og nærgående 
 spørgsmål om deres ophold i Bedsted.


Det huskes, at bl. a. Mødrehjælpen var disse 
 unge piger til stor hjælp. Sikkert ikke alle pi-
 gerne bortadopterede deres barn, men nogle 
 gjorde - straks efter fødslen. 


De unge piger fødte deres børn på de lokale 
 sygehuse, som dengang lå i Hvidbjerg, Koldby, 
 Vestervig, Thisted og i Nykøbing. Ingen af pi-
 gerne fødte i jordemoderboligen, selvom det nu 
 og da var tæt på; sådan lød det i hvert fald i 
 mine ører!


Med glæde kastede hun sig ud i opgaven med 
at konsultere mødre og børn lige så godt som 
ved grisefødslerne i Hunstrup. (Sammenlignin-
gen sættes på skribentens regning). Jordemoder-
gerningen kræver som sådan ikke nogen form 
for reklame, kun at hun var til stede året rundt, 
døgnet rundt, hvilket havde sine minusser, for 
nogen skulle jo passe telefonen og dørklokken, 
når hun en sjælden gang ikke var til stede. Of-
test klarede vi opgaven, men endnu bedre hjælp 
blev ydet af fru Marrebæk og hendes hjælpere, 
byens lokale centralbestyrer. Sammen havde 
mor og fru Marrebæk et fortrinligt samarbejde, 
idet man dengang mod betaling til Jysk Telefon 
kunne bestille telefonvagt på sin telefon men 
naturligvis ikke på dørklokken. En finurlig af-
tale med fru Marrebæk tillod ophængning af 
en lille notits ved dørklokken med henvisning 
til, at havde man behov for jordemoderens 
hjælp, da skulle man blot henvende sig på te-
lefoncentralen. En sådan aftale indgik vist ikke 
som standard procedure i Jysk Telefons telefon-



(13)pasningsaftale, men den var værdifuld at have i 
 baghånden, når ingen anden af os kunne ”tage 
 vagten”. Afregningen for den gode service på 
 dørklokken af fru Marrebæk blev med passende 
 tidsintervaller honoreret med en velassorteret 


”købmandskurv”. 


Senere blev hun udstyret med en tre kilo tung 
 automatisk telefonsvarer, dengang et teknisk 
 vidunder. På den kunne hun indtale, hvor man 
 kunne træffe hende, men nogle kommende 
 fædre brugte stadigvæk dørklokken som kalde-
 signal, når barselhjælp var ønsket, så sedlen her 
 var en nødvendighed indtil nye moderne tider 
 oprandt for jordemødrene.


Apropos det ”at  have vagt”. I min læretid bo-
 ede jeg hjemme og havde derfor engang imel-
 lem ”vagten”, når hun var ude i embedes med-
 før, og min far var på sin vagt. En nat ringede 
 nogen på dørklokken. Udenfor stod en driftig 
 ung landmand og drejede nervøst kasketten 
 i hænderne. Driftig med hensyn til at forøge 
 børneflokken derhjemme var han også, faktisk 
 var han en af mors faste kunder gennem hele 


hans virile storhedstid. Manden og jeg kendte 
 udmærket hinanden. Ligesom med lidt skylds-
 følelse kiggede han på mig, idet han udbrød 
 næsten angrende: ”Ja, Poul Martin, nu er det 
 altså galt igen”. Han fik ingen trøst hos mig, 
 men kontakt til jordemoderen kunne anvises.


Besøg af pastor Leibølle


En tid efter at mor var startet som distriktsjor-
 demoder i Bedsted, fik hun en dag et aldeles 
 uventet høflighedsbesøg af sognets lokale præst, 
 som dengang var pastor Leibølle.


Han blev naturligvis budt indenfor, og mor 
 bad pigen lave en kop kaffe, som hun og pasto-
 ren indtog i stuen, alt imedens de sikkert fik sig 
 en god snak om sognets barnefødsler, som jo 
 alle via mors fødselsanmeldelser endte på hans 
 bord!


Vi havde dengang en dejlig stor tilløbende grå 
 hankat, som dominerede alt og alle. Den var ef-
 terhånden kommet noget op i årene og havde 
 nu og da alvorlige maveproblemer, kunne vi 
 se på hans efterladenskaber gemt ude i haven. 


Ventetiden for de unge gravide piger, i kunstneren Mads Stages streg



(14)Han elskede at opholde sig i entreen liggende 
 på et bestemt trappetrin, hvor han kunne se sig 
 selv i et vægspejl.


Han må have fået et akut maveproblem og 
 derfor søgt at komme ud, men lukkede døre 
 forhindrede ham heri, hvorfor han valgte det 
 næstbedste, nemlig at besørge på dørmåtten, 
 hvorefter han lettet og veltilpas vendte tilbage 
 til sit trappetrin.


Hverken pastoren eller mor havde nogen 
 anelse om, hvad der ventede dem, da besøget 
 var nået til sin afslutning, og mor åbnede dø-
 ren ud til entreen for sin gæst, men det fik de. 


Hverken mor eller pastor Leibølle fortrak en 
 mine. Skyndsomst blev fordøren lindrende åb-
 net, og væk var præsten. 


Hændelsen var i nogle dage det helt store 
 samtaleemne i familien. Om vores dejlige hus-
 kat skulle overleve, gik der megen snak med, da 
 der var to lejre, men vi vandt, han overlevede.


Leibølle kom fortsat hos os. Ærindet havde 
 ikke altid noget med embedet at gøre. Ved jule-
 tid kom han for at sælge julebøger.


Alle i husstanden på Morup Møllevej 10 vid-
 ste efterfølgende, hvad der skulle ske med hus-
 katten når pastor Leibølle var på besøg!


Opsyn med jordemoderboligen


Jordemoderboligen var en amtsbolig, hvilket 
 indebar, at amtet med passende intervaller lod 
 bygningen besigtige for vedligeholdelse. En-
 gang imellem var der naturligvis også omforan-
 dringer, som mine forældre havde ønske om at 
 få foretaget, så man stod sig selvsagt bedst med 
 at have et godt og tillidsfuldt forhold til ”man-
 den fra amtet”.  En sådan udensogns besigtiger 
 var også tilknyttet boligen i Bedsted bærende 
 titlen amtsrådsmedlem. Han havde ord for, 
 at han befandt sig bedst i dameselskab. Han 


”blomstrede op” kan det vel bedst udtrykkes.


Besigtigelsesdatoen var i forvejen aftalt, så 
 man vidste, hvornår casanova dukkede op. 


Foruroligende bemærkede jeg som stor dreng, 
 at mor tog en ekstra fin kjole på, en som kun 
 blev brugt ved særlige lejligheder, læbestift og 
 lidt pudder på næsen blev der i mine unge øjne 
 også frådset lidt rigeligt med. Men alt kørte og 
 gik lige efter planen. Koketteri og kvindelist 


gav som regel pote. Den rare mand så lysere på 
 det hele - især efter en cognac til kaffen.


Dog ikke dengang han under et besøg for-
 talte, at amtet år tilbage havde afstået et stort 
 stykke af boligens tilhørende dejlige have til 
 Bedsted - Grurup Kommune. Man havde her 
 et ønske om at kunne gennemføre den ny an-
 lagte Stormgade til Morup Møllevej, hvilket 
 betød, at vi skulle vænne os til nu at bo på en 
 hjørnegrund, men mor forhandlede sig dog til 
 etablering af en ny dobbeltgarage. Samtidig 
 lagde hun lidt pres på ”amtets mand”, da han 
 oven i købet gav udtryk for, at boligens adresse 
 efterfølgende skulle laves om til Stormgade nr. 


1. Det nægtede mor pure, hun ville absolut ikke 
 dengang bo i ”Stormgade”. (Stormgade var på 
 det tidspunkt ikke noget at skrive hjem om).


Den dag kom cognacen ikke frem, og der 
 havde heller ikke været optræk til sløset om-
 gang med læbestift og pudder!


Meget skriveri og mødeaktivitet blev der ført 
 om jordemoderboligens adresse, men hun fik 
 omsider sin vilje, jordemoderen ville fortsat 
 være at finde på adressen Morup Møllevej nr. 


10, men kommunen fik sin vej, desværre, og 
 far mistede kartoffelstykket og drivhuset, men 
 caprifolien overlevede!


Opsyn med jordemoderboligerne var der, og 
 det var der skam også med jordemødrene, idet 
 det jo er et ansvarsfuldt job at bane vejen for 
 et nyt menneskes indførelse i samfundet, hvil-
 ket krævede, at rette myndighed blev forsynet 
 med korrekte oplysninger om barnets ophav 
 og fødselstidspunkt. Hertil var en af pligterne 
 at føre disse data til protokols samt engang om 
 året ved møde med amtslægen i Thisted, som 
 dengang hed Leif Folke, at fremvise protokol-
 len og jordemodertaskens indhold. 


Tasken og dens indhold var alt sammen ud-
 styr, som ejermæssigt sorterede under amtet, 
 men det var naturligvis jordemoderens og sik-
 kert også amtslægens ansvar, at indholdet var 
 ajour og ”up to date”. Mødet bar selvsagt mest 
 præg af faglig karakter, hvor alt til faget hø-
 rende kunne og blev diskuteret, alt sammen i 
 afslappet atmosfære over kaffen sammen med 
 fru Folke, huskes fortalt.


Omtalte protokol, som jo var et vigtigt of-



(15)ficielt dokument, opbevarede mor i dagtimerne 
 altid i sit skrivebord, men protokollen tog hun 
 ved sengetid med sig til soveværelset. 


Næsten selvtransportabel


I de første år i Bedsted havde mor ingen bil. 


Den fik hun først i 1955: en mørkeblå Opel 
 Rekord. Fortalt blev, at man dengang ikke bare 
 kunne købe sig en bil som nu om stunder, man 
 skulle ansøge rette statslige myndighed om at 
 få en ”Indkøbstilladelse”, hvilket var en endnu 
 levende forordning skabt af den danske stat un-
 der 2. verdenskrig. Første gang hun ansøgte, fik 
 hun blankt nej, endskønt bilen skulle bruges 
 også i embedes medfør. Næste ansøgning til-
 lod hende at få sin længe ønskede bil. Forinden 
 skulle hun selvsagt opnå ret til at føre en bil, 
 hvilken hun fik efter få timers kørsel med byens 
 daværende kørerlærer, Henry Madsen.


Min far pudsede og plejede bilen eksempla-
 risk, så den var næsten som ny, da den, ad åre, 
 blev udskiftet med en ny Opel Rekord - men 
 nu rød. Efter at jeg havde fået kørekort, forven-
 tede jeg naturligvis hæmningsløst at få lov til 
 at bruge bilen som blikfang, nu da interessen 
 for det andet køn omsider havde meldt sig. Det 


gik nu ikke som forventet, idet bilen jo delvis 
 var en tjenestevogn og derfor havde 1. prioritet 
 som sådan. Jeg kunne værsgo at cykle, ku’ jeg!


Gennem årene før egen bil, benyttede hun 
 sig af byens lokale taxa forretninger, hvoraf der 
 var tre, Peter Vilhelmsen, Laurits Kjærgaard og 
 sidst tilkomne Johannes Pedersen. Hun sørge-
 de for at dele turene ligeligt imellem dem. Det 
 havde selvsagt sine fordele at bruge fremmed 
 transporthjælp i særdeleshed om vinteren og 
 også det, at de alle kendte områdets snørklede 
 veje. Dengang havde man ikke vejnavne og 
 husnumre, og ikke alle var lige ferme til at for-
 klare, hvor de boede. Tryghed havde hun også 
 ved i nattens mulm og mørke at blive transpor-
 teret af et kendt menneske.


Geografi og verdenshjørner var ikke blandt 
 mors stærke sider, hvilket kørsel nu i egen bil 
 gjorde nødvendig. Forsøg på at bruge et hjæl-
 pende landkort førte ikke til noget, men ef-
 terhånden fandt hun ud af nu og da at besøge 
 den gravide inden fødslen for derved at blive 
 stedkendt. 


Vintrene var de værste, især når sneen forhin-
drede hende i at åbne den genstridige dobbelt 
størrelse vippeport, så måtte husets to mand-
Stetoskopet som har lyttet til mange barnehjerter før senere vejning på bismervægten
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folk selvfølgelig altid om natten ud og skovle 
 sne, men hvad gjorde man ikke for en ny gene-
 rations tilblivelse! 


Var vejene lukkede, lod hun sin egen bil stå 
 og trak igen på Peter, Laurits og Johannes. Slog 
 de ikke til, så var det hestekane, traktor, sneplov 
 og Falck, der måtte udrede problemet, for frem 
 skulle hun. 


I en forrygende snestorm var der engang brug 
 for hendes assistance hos en familie i ”Pillehu-
 set” ved Tandrup. Vejen fra Bedsted til Tandrup 
 var for længst uanvendelig til bilkørsel, hvorfor 
 man fra gården sendte en traktor og vogn, godt 
 polstret med halmballer, i hvilke jordemoderen 
 blev plantet. Herefter gik det bogstaveligt over 


”stok og sten” mod Tandrup med rettidig an-
 komst til et ængsteligt ventende ungt ægtepar.


I 1955 lavede en lokal avis ved juletid et in-
 terview med mor (med en måske lidt finurlig 
 indledning). Dette var hvad avisen berettede. 


(citat)


Julen og jordemoderen


Det er ortografisk1 rigtigt at stave ”Jul” uden H og 


”Hjem” med H, men betydningsmæssigt ville in-
 gen skæve til, om man, for at understrege den stær-
 ke sammenhæng mellem de to begreber ordene står 
 for, undlod H’et i ”Hjem”. Julen er jo hjemmenes 
 fest midt i familiens kreds og i kendte omgivelser.


Sådan er det i hvert fald for de fleste af os. Men 
 selv om vi undlader at tage de aldrig hvilende sø-
 folk i betragtning, så er der folk, som ikke kan 
 være sikker på at komme til at fejre julen i deres 
 hjem eller blandt deres familie. Hvad mener De 
 om lægen, der hvert øjeblik kan blive kaldt ud til 
 en patient, eller hvad mener de om jordemoderen?


Den 1955 år gamle begivenhed, der af alle, 
 kristne som ikke kristne, må betragtes som den 
 ubetinget største begivenhed i historien, har ikke 
 gjort den 24. december til en aldrig-mere-fødsels-
 dag. På denne dag, som på årets øvrige dage, kan 
 jordemoderen blive kaldt ud for at hjælpe nyt liv 
 til verden.


En julefødsel


Distriktsjordemoder fru Ella Kjær i Bedsted har 
 også oplevet den særlige stemning, der er over en 
 fødsel netop d. 24. december. – Jeg husker en jule-


aften for et par år siden, da jeg blev kaldt ud ved 
 halv syv tiden, fortæller fru Kjær. Min mand og 
 vore to børn skulle netop til at sætte os til bordet, 
 da der kom bud om, at min nærværelse var ønsket 
 øjeblikkeligt. Det ville ikke have været så slemt, 
 hvis jeg ikke havde været gift og haft børn, men 
 de to unger havde svært ved at holde modet oppe 
 da mor tog af sted. Hvad blev der nu af juletræ, 
 julesange og fælles glæde ved julegaverne?


I en sådan situation kan man naturligvis ikke 
 tage hensyn til sørgmodige miner, og skønt det stak 
 i hjertet at se de mismodige ansigter, kom jeg af 
 sted. På åstedet blev jeg modtaget yderst gæstfrit 
 om end nervøst, og da der endnu var tid, til bar-
 net skulle komme, blev jeg inviteret på julemad. 


Julestemning kunne der naturligvis ikke være tale 
 om. Den var fuldstændig skubbet i baggrunden. 


Alt gik imidlertid godt, og barnet blev født ju-
 lenat.


Ikke altid lige behageligt


Nej, det er ikke altid noget behageligt job at være 
 jordemoder, fortæller fru Kjær, der var færdigud-
 dannet til sin gerning i 1949 og siden, i seks år, 
 har virket i sit distrikt, som fra Bedsted strækker 
 sig en halv snes kilometer i hver retning.


Den første jul, i 1949, var jeg på Thisted Syge-
 hus for at hjælpe til ved en fødsel. Hen på natten, 
 julenat, sad jeg og læste et julekort fra min broder, 
 i hvilket han havde beskrevet min fejren juleaften 
 i familiens kreds. Og der sad jeg på sygehuset, me-
 dens min mand og børn holdt jul ved mine foræl-
 dre i Stenbjerg.


Landcentralerne var endnu dengang lukket ju-
 leaften, så jeg kunne ikke engang tale med dem. 


Ved 2-tiden, traf det imidlertid sig så heldigt, at 
 Falck skulle ud til et sted i nabolaget af Stenbjerg, 
 så jeg kom med dem hjem, men da var naturligvis 
 både juletræsdans og den øvrige fest forbi.


Transporteret i traktor og gummivogn
 Julesneen har aldrig hindret Dem i at komme 
 frem?


Endnu ikke. Det er jo også ret sjældent, der er 
 julesne i større mængder i Thy. Desuden, vi skal jo 
 frem. En vinter, medens stormen rasede og sneen 
 faldt tykt, blev jeg kaldt ud på en gård ca. 4 km. 


herfra. Jeg kom godt nok frem, og fødslen blev 



(17)overstået, men da jeg skulle videre var det umuligt 
 at komme frem. Sædvanligvis benytter jeg i sådan 
 et føre hestekanen som befordringsmiddel, men 
 stormen havde blæst sneen af markerne og samlet 
 den i store driver på vejen, så at heller ikke dette 
 transportmiddel kunne bruges.


Enden på det blev, at man pakkede ladvogn 
 med halmknipper og presenning, anbragte mig 
 midt i stadsen, spændte en traktor for og sendte 
 et par karle med for at skovle os ud, hvis vi skulle 
 køre fast. Den sidste foranstaltning var en heldig 
 indskydelse, for gang på gang hindrede snedri-
 verne os i at komme frem. De knap 4 km. der 
 sædvanligvis ikke tager mere end nogle få minut-
 ter at tilbagelægge i bil, tog os ikke mindre end 2½ 
 time den dag.


I sommer fik fru Kjær egen tjenestebil, så i år 
 vil hun, hvis ikke sneen lægger større hindringer 
 i vejen, få betydelig lettere ved at aflægge sine pa-
 tienter besøg end tidligere.


Der er endnu ikke berammet nogen fødsel til ju-
 leaften, men fru Kjær krydser fingrene. Det er nu 
 det rareste at tilbringe julen i hjemmet i familiens 
 skød. (citat slut).


Første barbering 


Også jeg nåede den alder, hvor det højtidelige 
 tidspunkt indtraf, at jeg skulle have min første 
 barbering. Familien havde gået og ”prikket” til 
 mig desangående, så jeg måtte vel til det!


Mor havde en konsultation, et venteværelse 
 og et dertil hørende badeværelse. På badevæ-
 relset fandtes et medicinskab, hvori hun bl. a. 


havde diverse medikamenter, som blev anvendt 
 i forbindelse med undersøgelser af de konsul-
 terende gravide damer, og blandt udstyret i 
 medicinskabet var der en barbermaskine, en 
 gammeldags ”skraver”, som var en del af jorde-
 modertaskens indhold, fandt jeg ud af!


Nu og da benyttede far dette badeværelse til 
 en barbering med egen ”skraver”, så jeg hand-
 lede absolut i god tro, da jeg med ”skraveren” 


fra medicinskabet i dølgsmål ” kastede mig ud 
 i min ”jomfrubarbering”, som for øvrigt blev 
 en stor succes syntes jeg, - så længe det varede.


Ved middagsbordet bemærkede familien øje-
 blikkeligt, at skægget var faldet, og man ønske-
 de tillykke, da det jo nu var første gang!


Men så væltede idyllen, da man begyndte at 
 bore i hvor og med hvad, jeg havde barberet 
 mig. Fars ”skraver” var det med bestemthed 
 ikke, bedyrede han mig, og mor så på mig og 
 spurgte, medens hun skraldgrinede: ”Du har 
 vel ikke brugt ”skraveren” fra medicinskabet”? 


Jo, det havde jeg da. 


Jeg kunne slet ikke dele mine forældres og sø-
 sters morskab, da der blev fortalt, at den ”skra-
 ver” kun blev brugt i embedes medfør, når der 
 var behov for at damer, under en fødsel skulle 
 barberes, i rette område.


Det kan nok være, at jeg efterfølgende holdt 
 lav profil i diskussioner med kammerater om 
 barbering. Min søster truede af og til med at 
 lade et ord om barberingens forløb falde i ven-
 nekredsen, men indtil nu har det været en fa-
 miliehemmelighed.


Medlem af Bedsted-Grurup sogneråd
 Fra sin far havde mor arvet interessen for poli-
 tik. Valghandlinger og hvad der rørte sig poli-
 tisk, fulgte hun levende med i. Jeg kunne have 
 ønsket, at hun havde oplevet nutidens TV-
 transmissioner fra Folketinget, men det nåede 
 hun ikke. Forinden dette var muligt, havde hun 
 næsten mistet synet. 


Den 6. marts 1962 blev hun ved kommune-
 valget rævestolt valgt som konservativt medlem 
 af Bedsted - Grurup Sogneråd, hvor hun kom 
 til at virke sammen med landmand, sogneråds-
 formand Alfred Olesen, Gl. Bedsted, landmand 
 Møller Nicolajsen, Gammelby, landmand Jens 
 Marius Nielsen, Horsfelt, tømrer Ove Hansen, 
 Bedsted, sygekassekasserer Ebbe Skammesen, 
 Bedsted, landmand Arnold Christensen, Gl. 


Bedsted, inseminør Viggo Ringgaard, Bedsted 
 og direktør Erik Linnet, Bedsted. 


Kommunekontorets daglige leder og kæm-
 ner var Broder Christensen, Bedsted, af hvilken 
 hun trak meget på hans viden om de elemen-
 tære praktiske finurligheder som et nyt med-
 lem nødvendigvis har behov for at sætte sig ind 
 i. Kæmneren holdt mor meget af. Han havde 
 midt i alvoren et smittende, finurligt humør.


Det var for øvrigt første gang, en kvinde blev 
 valgt ind i sognerådet på disse kanter. 


Opgaverne var mange. Jeg husker at hun be-



(18)vægede sig en del i sociale opgaver, hvor hun 
 bl. a. brugte megen energi på at få oprettet en 
 husmoderafløser funktion, hvilket vist nok lyk-
 kedes i mors ”regeringsperiode”.  Børneværnet 
 havde også brug for hende, en opgave som hun 


blandt andre delte med daværende viceskolein-
 spektør Børge Mikkelsen, Bedsted.


Hun oplevede ubehaget af pressens måske 
 emsige bevågenhed sådan:


Vejbelægningsfirmaet Phønix passede kom-
 munens vejanlæg, hvorfor firmaet en gang 
 årligt inviterede sognerådet til en bid brød et 
 eller andet listigt sted i kongeriget. Til stede i 
 samme etablissement ved en sådan invitation 
 men i et andet selskab var en journalist, som 
 lugtede blod efter, at et medlem af Bedsted - 
 Grurup Sogneråd intetanende i løbet af aftenen 
 havde fortalt om Phønix’ generøse invitation til 
 sognerådet. Nogle dage efter kunne avislæsere 
 følge med i de udskejelser, kommunens sogne-
 rødder havde deltaget i. Var der noget, jorde-
 moderen holdt sig langt væk fra, så var det slige 
 sager, men denne oplevelse var noget, som den 
 tids politikere ikke var bekendt med, de anså 
 det ikke for andet end et sædvanligt harmløst 


”gratiale”. Jordemoderen fandt latterliggørelsen 
 for uretfærdig og overvejede at ”tage sit gode 
 tøj” og forlade sognerådet, men en senere god 
 snak med de mere hårdhudede kolleger i sogne-
 rådet, fik hende til at stå sin periode ud, hvad 
 hun aldrig fortrød.


Spiralsenge 


I perioden, hvor mor virkede som jordemoder, 
 hændte det ikke så sjældent, at når unge men-
 nesker etablerede sig med hensyn til anskaffelse 
 af soveværelsesenge, at spiralsengene var de 
 foretrukne. Men for en jordemoder var denne 
 lave arbejdsstilling, som sengene gav, ikke sær-
 lig hensigtsmæssig, hvilket satte sine spor i mors 
 ryg. Nogle fødsler var hurtigt overstået, medens 
 andre kunne vare døgn og kun efterlade lejlig-
 hed til lidt stjålet hvile tæt på patienten nu og 
 da i en seng ved siden af patienten!


Ikke mindre end tre gange måtte hun igen-
 nem en diskusprolaps operation, og hvad der-
 med følger. Før de tre operationer havde hun 
 lange perioder med ”ondt i ryggen”. Operatio-
 nerne virkede efter hensigten, men spiralsenge-
 ne stiftede hun fortsat bekendtskab med, men 
 hjælpen var uventet nær. 


Engang var hun tilkaldt til en patient, hvis 
mand var tømrer. Han bemærkede og påtalte 
En ny epoke



(19)den uhensigtsmæssige arbejdsstilling. Da føds-
 len var overstået, og jordemoderkaffen blev 
 indtaget, lovede han snarest at fremstille fire 
 smarte træklodser til afvikling af problemet 
 med de lave senge. Tømren holdt, hvad han lo-
 vede. Resten af mors tid som distriktsjordemo-
 der var træklodserne sammen med jordemo-
 dertasken og et par fødselspakker fast inventar i 
 bilens bagagerum. 


Fødselshjælperne og brevduer


I enhver lokal befolkning på landet havde man 
 en dame, som næsten var selvskreven til sam-
 men med læge og jordemoder at blive tilkaldt, 
 når en fødsel var foranstående. En sådan fød-
 selshjælper havde man også her i Bedsted: dejli-
 ge, altid cerutrygende og kaffedrikkende Thora 
 Daniel. Det er uvist om Thoras distrikt var lige 
 så stort som mors, men mange gange har de 
 mødt hinanden i embeds medfør. Fødselshjæl-
 perens opgave var vel at fungere som ”midlerti-
 dig” husmoderafløser under fødslen. En fødsel 
 var ikke kun ”masser af varmt vand” men også 
 en dag, hvor der skulle sørges for anretning af 
 mad til hele husstanden og selvfølgelig rigelig 
 med ”jordemoderkaffe”. Vigtigt var naturligvis 
 den ”bid brød med øl og dram,” som Thora og 
 andre fødselshjælpere blev sat til at anrette til 
 den stolte far, lægen og til mor, når fødslen var 
 vel overstået, medens mor og barn trygt hvilede 
 ud efter strabadserne.


Det var ikke ualmindeligt, at en nybagt far 
 nogle dage efter fødslen ringede på døren til 
 jordemoderboligen for at overbringe mor en 
 gave i taknemlighed for fødselsassistancen. Det 
 kunne være en gås, et par kyllinger, en hare, et 
 par agerhøns, et par bakker æg, fisk eller en flæ-
 skesteg. 


Engang fik hun foræret seks alt for levende 
 brevduer; med instruks om at holde dem in-
 dendørs i husets dueslag i nogle uger, og der-
 efter kunne de slippes fri, hvorefter de ville 
 være stedkendte, lød forklaringen! Som sagt så’ 


gjort; men duerne havde bestemt ikke til sinds 
 at blive boende i jordemoderboligens dueslag. 


Efter et meget kort ophold på taget lettede de, 
 slog et slag over os spændt spejdende og satte 
 derefter kursen direkte hjem, hvor de var kom-


met fra, for aldrig senere at vende tilbage til jor-
 demoderboligen.


Mange sjove og pudsige oplevelser har der 
 selvsagt været, for det var uundgåeligt ikke at 
 komme tæt ind på livet af en familie, når jor-
 demoderen i kortere eller længere tid nu og da 
 kom til næsten at opnå familiestatus under fød-
 selshjælpen.


Det var naturligvis først og fremmest den fø-
 dende, der krævede mors opmærksomhed, men 
 nu og da var der bestemt også behov for trøst 
 og forsikringer til en meget nervøs kommende 
 far om, at alt nok skulle forløbe ”helt efter bo-
 gen”.


Nogle nybagte fædre tog en barnefødsel al-
 vorlig. Således udtalte en nyslået far sig, som 
 i forvejen havde tre børn: at nu skal det være 
 slut med alle de børn. Min kone bliver gravid blot 
 min pyjamas ligger ved siden af hendes natkjole!


Engang var hun til en hjemmefødsel i et rig-
 tig dejligt hjem, hvor hun havde været et par 
 skønne gange før. Barneforældrene var ikke 
 gift, men kærligheden bar dejlige friske, livlige 
 frugter. Efter en endnu vel overstået barnefød-
 sel, hvor stemningen var høj, og jordemoder-
 kaffen fortyndet blev indtaget, nævner mor 
 henkastet til manden, om ikke han syntes, at 
 det ville være en god ide, om han giftede sig 
 med den atter nybagte mor. Han sendte mor 
 et lunt blik idet han svarede, at det kunne ikke 
 lade sig gøre, for han kunne ikke finde sin dåbs-
 attest! 


Hverken læge eller jordmor glemte nogensin-
 de den forklaring. Senere må han have fundet 


”papiret”, for de blev gift.


Det var så det


I 1976 kunne mor holde sit 25 års jubilæum 
 som distriktsjordemoder i Bedsted, og det gjor-
 de hun på Bedsted Kro. Bordpyntningen stod 
 hun selv for, en opgave som hun livet igennem 
 gladelig påtog sig, når naboer, familier og ven-
 ner bød til fest. Som ”firmalogo” supplerede 
 jeg hendes bordpyntning med løvsavsudsavede, 
 dekorerede storke -  en pr. kuvert!


Kolleger, ”forretnings forbindelser”, venner 
og familie var inviteret. På behørig vis var der 
diverse taler fra amtets repræsentant, fra over-



(20)jordemoderen og sikkert også fra kolleger. Et 
 par hjemmelavede sange manglede der heller 
 ikke. Bagefter blev der spillet op til dans, hvor 
 musikken blev leveret af lærer Allan Holm, 
 Bedsted og manufakturhandler Knud Olesen, 
 Koldby. Jeg havde lejet et fotografiapparat hos 
 vores lokale boghandler Rølle for at forevige 
 dagen. Desværre kiksede enten fotografen eller 
 udstyret, så desværre eksisterer der ikke et ene-
 ste billede fra dagen, som hun så meget havde 
 glædet sig til at kunne genskabe oplevelsen af. 


For en periode blev mor valgt som formand 
 for den lokale jordemoderforening og dermed 
 fik til opgave at varetage sine kollegers faglige 
 interesser, hvilken opgave hun på bedste måde 
 samvittighedsfuldt røgtede. Engang om året 
 afholdt Den Danske Jordemoderforening års-
 møde på Nyborg Strand, hvilket hun i længere 
 tid kunne gå og glæde sig til: - at hun som de-
 legeret skulle deltage i møderne, sikkert også 


fordi der måske dukkede kendte ansigter op fra 
 årene på Rigshospitalet.


Hendes nærmeste jordemoderkolleger fra de 
 første år i Bedsted var: fru Knattrup i Koldby, 
 Katrine Kristiansen i Hundborg, fru Klitgaard 
 i Hurup og fru Gammelgaard i Vestervig, som 
 blev afløst af fru Bjerre. I Hvidbjerg fungerede 
 fru Nybo som distriktsjordemoder. En ”studie-
 kammerat” frk. Rask, Thorsted, var i perioder 
 ansat som jordemoder udenfor Thy, men fun-
 gerede senere som jordemoder i Frøstrup, og så 
 var der jo, som tidligere nævnt studiekamme-
 raten frk. Toft som fungerede i Frederikshavn.


Fra sin far havde hun arvet evnen til at holde 
 formidable gode taler passende til enhver lejlig-
 hed. Hun havde evnen til at finde ”guldet” frem 
 om det menneske, som talen skulle hylde, gøre 
 lidt grin med eller mindes i en alvors stund. 


Takketalen, som hun holdt til jubilæet, ry-
stede hun som sædvanlig ud af ærmet; den var 
Jordemoderen i konsultationen på Morup Møllevej 10 i Bedsted



(21)god, og den gjorde det, den skulle. Vi var al-
 tid rolige, når hun slog på glasset for at takke, 
 hylde eller tage afsked, for hun var altid godt 
 forberedt.


Distriktsjordemoderbegrebet som sådan slut-
 tede, da jordemodergerningen blev moderni-
 seret til titlen centerjordemoder. Det betød, at 
 konsultationer og fødsler alt sammen kom til at 
 foregå på områdets sygehuse, og væk var her-
 med næsten alle hjemmefødsler, og hvad dertil 
 hørte af både alvor og hygge. Ikke lige måden 
 hun ønskede at afslutte karrieren på, tror jeg.


Som distriktsjordemoder tillod hun sig meget 
 lidt frihed. Ferie var et næsten ukendt begreb, 
 idet der måske ikke fandtes en ordnet ferieord-
 ning blandt amtets jordemødre. Med centerjor-
 demoderordningen ændredes forholdene til det 
 bedre, nu var vagter og ferier nøje fastlagt. Jeg 
 kunne forestille mig, at alle vi ”forhutlede” jor-
 demoderbørn, som nogen har kaldt os, kunne 
 have ønsket centerjordemoder ordningen gæl-
 dende også da vi var børn. Godt ord igen, så 
 slemt var det nu heller ikke.


Efter 30 år i tjenesten og efter at hun blev 
 alene, valgte hun men med et svigtende helbred 


at stoppe med sin gerning, som hun punktligt 
 havde passet døgnet rundt, året rundt og uden 
 faste lukketider!


Mine forældre blev af amtet tilbudt at købe 
 jordemoderboligen, hvilket de gjorde, men 
 efter at mor var blevet alene i 1981, ønskede 
 hun en mindre bolig, som hun anskaffede sig 
 i Bedsted. 


Hun beholdt sin bil, i hvilken hun tog sig 
 mange køreture rundt i ”distriktet”, hvad hun 
 holdt meget af. En dag kom hun til mig og bad 
 mig foranledige, at hendes kørekort blev ind-
 draget samt sørge for, at hendes elskede bil blev 
 afhændet. Grunden var, at hun havde lavet en 
 udramatisk forseelse i trafikken og derfor ikke 
 ønskede at føre bil længere. Flot, syntes jeg!


Sine sidste år tilbragte hun på Rønhedecente-
 ret i Bedsted, hvor hun mæt af også Livets Træ 
 døde den 5. maj 2010.


 Engang blev hun spurgt om, hvor mange 
 børn hun havde hjulpet til verden gennem 
 årene som distriktsjordemoder i Bedsted. Hun 
 anslog, at det svarede til befolkningstallet i en 
 jævnstor stationsby.


Den søde - men også tænksomme ventetid - i kunstneren Mads Stages streg



(22)Navnet Stærk


Min bedstefar hed Mads Kristensen, og han 
 boede i Villerup beliggende mellem Bedsted 
 og Vestervig. Han var kampestensmurer og var 
 kendt som en meget stærk mand, der ikke skå-
 nede sig selv. Mads Kristensen tog mange gange 
 hårdt fat - måske også for hårdt, - som bl.a. un-
 der bygning af en kampestensmur i ”Bubbel”. 


Han havde to medhjælpere, som beklagede sig 
 over de alt for store sten. Det irriterede Mads 
 Kristensen, som jo selv havde næsten overna-
 turlige kræfter. Og hidsig som han var, sagde 
 han, da de stødte på en ekstra stor sten, at ville 
 de ikke, kunne han selv løfte den på plads. Men 
 det skulle han nok ikke ha´ gjort, for efter den 
 tid var han aldrig rask. Gik og spyttede blod – 
 men levede dog i mange år. Derfra kom navnet 
 Stærk, og han blev aldrig kaldt andet. Ingen 
 vidste efterhånden, at manden egentlig hed 
 Kristensen.


Mine forældre


var arbejdsmand Kristian Peter Stærk og Sofie 
 Nielsen, der boede til leje i et hus i Bredgade, 
 Hurup. Et langt hvidt hus, med tre lejligheder, 
 og vi boede i midten.


Vi var tre drenge, Kristian, Niels og jeg selv. 


Far arbejdede meget i en grusgrav i Vestervig, 
 hvor den nuværende sportsplads er. Vi drenge 
 fik af og til lov til at komme med på arbejde. 


Vi legede godt med hinanden, og tydeligt hu-
 sker jeg, vi samlede vissent græs, tændte det i en 
 sanddynge, og derover stegte kartofler. 


Min skolegang begyndte i Hurup skole, og 
 skolevejen var lyngklædt. På vej dertil gik vi 
 forbi ”fattighuset”. Vi var glade for, at det ikke 
 var der, vi boede. Vi fiskede også i åen, der gik 
 gennem Hurup by. 


Tiden gik, og mine forældre byggede hus lige 
 ved siden af det hus, vi boede i. Huset kostede 
 kr. 3.000 med grund, og jeg husker, at vi gra-
 vede brønden, for dengang var der ikke vand i 
 hanerne. 



Halvfems år af et stærkt liv



Hyldest til Johannes Stærk


Født den 23.09. 1898 - død den 14.03. 1994
 Redigeret af Rita Christensen, Bedsted


Dette skrift er udarbejdet af Lilian Stærk, 
 Hurup, (Johannes Stærks svigerdatter) i 
 samarbejde med Henny Andersen, Sned-
 sted, (Johannes Stærks datter). 


Idéen blev født af Johannes Stærks barne-
 barn Henrik Stærk i vinteren 1988 i anled-
 ning af Johannes Stærks 90 års fødselsdag, 
 og blev således overrakt til fødselaren i da-
 gens anledning. 


Stor tak til familien for, at vi andre også får 
 lejlighed til at læse denne beretning. 


Nedenstående er således skrevet med bag-
 grund i, hvad Johannes Stærk har fortalt fa-
 milien om minder og oplevelser fra et langt 
 liv, så vi lader Johannes fortælle: 


Det hvide hus i Bredgade, hvor vi boede i den 
midterste lejlighed



(23)Mor og far lejede et værelse ud i vort nye hus. 


Vel – for at få en ekstra skilling til terminen. En 
 dag havde bror Kristian ridset navnet ”P. Stærk” 


ind i én af murstenene. Det indridsede navn ses 
 tydeligt den dag i dag. Som voksen forstår man 
 nok bedre fars vrede. 


Vi fik en lillesøster så sød, men det var lejeren 
 på loftet, der havde været på besøg, medens far 
 var på arbejde. Det gav naturligvis anledning til 
 stort postyr. Mor ville skilles, selv om far ville 
 tilgive og glemme, - men skilt blev de.


Kristian og Niels blev ved vores far. Henny, 
 som vores søster hed, og jeg selv flyttede med 
 mor og Henrik (lejeren) til Bedsted. Så skilt 
 blev vi børn også, så det var ikke nogen skøn 
 tid. 


I Bedsted boede vi til leje i et gammelt hvidt 
 hus ved møllen, og jeg kom i ”æ øster skuel”, 
 Gl. Bedsted. Senere flyttede vi til Melius´ hus, 
 og jeg kom til at gå i Hassing skole. 


I skolen var der en pige ved navn Marie, og 
 hende syntes jeg vældig godt om. Vi var lidt 
 skolekærester. Sød var hun og vældig god ”til 
 at springe over buk”. At hun senere skulle blive 
 min kone, joh – det drømte jeg nok om.


Tidlig måtte vi ud og tjene. Jeg selv som 11-
 12 årig. Min første plads var hos Knud Niel-
 sen, Galgebakken. Det næste sted var hos Kri-
 stian Knakkergaard, og det var fint, for da det 
 nærmede sig tiden for konfirmation, blev det 
 sådan, at jeg om sommeren gik i skole og ar-
 bejdede, og om vinteren til præst og arbejdede. 


Ungdommen


var vel som for alle andre unge dengang. Jeg 
 havde arbejde på forskellige gårde. Dagene var 
 lange og hårde, og der var ikke megen tid til 
 Samling i gymnastiksalen på Hurup skole


Huset i Bredgade som Johannes far selv byggede. 


Byggesum kr. 3.000



(24)”tant og fjas”. Men – der blev dog tid til at mø-
 des med Marie, - pigen fra skolen. Nu var vi 


”rigtige” kærester.


En tid arbejdede jeg på Gundgård i Villerslev, 
 men ville nu prøve et nyt sted og havde hørt, at 
 på gården Amby hos Ajs Bak skulle det være et 


godt sted at være. På det tidspunkt tjente Marie 
 der, men da hun hørte, at jeg også skulle tjene 
 på Amby, sagde hun sin plads op. Hun mente, 
 det nemt kunne give problemer, hvis vi var der 
 begge på én gang. Det havde hun muligvis også 
 ret i, hun var nemlig klog på mange ting. 


Johannes Stærk med hest og plov hos Kr. Balle, Hassing. Også et af de steder Johannes tjente


Tjenestefolk på ”Gundgaard”. Johannes står yderst til højre



(25)Marie fik så plads hos Knud Nielsen, Galge-
 bakken. Der kunne hun få fri to eftermiddage 
 om ugen, og disse eftermiddage ville hun bruge 
 på at lære at sy. Dette blev hun også god til, og 
 som hun sandelig også senere fik megen brug 
 for. 


Min mor og Henrik havde nu købt en lille 
 hvid ejendom ved Irup skov. 


Soldatertiden


I 1918 blev jeg indkaldt til infanteriet i Ålborg 
 og var der knapt et år. Vi fik 55 øre om dagen 
 på egen kost, plus et 4 punds rugbrød i ugen. 


Brødene havde vi i et skab på værelset, og det 
 kunne vi så skære af. 


Morgenkaffe kunne købes – 5 øre – eget 
 brød. Middagsmad – 35 øre.


Men pengene slog godt til, og som alle syn-
 tes jeg vel nok soldatertiden var streng og hård, 
 men en tid jeg også nødig ville have været for-
 uden. Jeg blev hjemsendt i 1919 med nogle af 
 de bedste papirer – ”meget tro og tjenstvillig”. 


Jeg kunne nu rejse hjem til Thy igen og til 
 min pige, som jeg naturligvis havde savnet me-
 get. Der var jo ikke penge til mange rejser hjem 
 under soldatertiden. Vi blev forlovet ”med ring 
 på” i 1919, og sparsommelige som vi var, blev 
 der dog penge til gaver. Marie gav mig en fin 
 urkæde til lommeur, og jeg, uden det var aftalt, 
 forærede hende en lang kæde også til ur.


De næste par år gik, og vi prøvede at få sparet 
 lidt op, så vi kunne gifte os og få vort eget hjem.


Bryllup og hverdag


Den 13. maj 1921 blev vi så viet i Villerslev 
 kirke og fik lejlighed ovenpå manufakturhand-
 ler Hans Christensen, Hørdum. Det var for øv-
 rigt dobbeltbryllup, idet Maries søster Andrea 
 samme dag blev gift med Andreas.


Men ak der skete meget det år. Allerede fire 
 måneder efter blev jeg genindkaldt til hæren og 
 måtte atter møde i Aalborg.


Huset ved Irup skov


Tre brødre i ”Kongens Klær”, Kristian, Niels og Johannes



(26)200 mand blev indkaldt og fik udleveret ny 
 mundering fra yderst til inderst, nye geværer 
 m.v.


Kaptajnen fra Sønderborg Kaserne var kom-
 met, og alle blev vi kommanderet ”træd an”. 


Det første, han råbte var: ”Nr. 161 træd frem”. 


Jeg troede straks, der var sket noget alvorligt.


Marie var gravid, så mine tanker var selvsagt 
 allerførst hos hende, men det var noget ganske 
 andet. Grundet mine pæne soldaterpapirer blev 
 jeg udtaget til kaptajnens oppasser, og turen 
 gik herefter til Sønderborg. Det var jo ikke lige 
 det, jeg kunne ønske mig, for afstanden hjem 
 til Thy blev blot endnu længere, og med ”små 


penge” var der slet ingen mulighed for at rejse 
 hjem til min lille kone. 


Men alting får en ende, og det gjorde ophol-
 det i Sønderborg også. Efter tre måneder kunne 
 jeg vende hjem, og Marie stod på stationen og 
 tog imod mig. 


Samme dag stod – også på stationen – Kors-
 gaard fra ”Tøttrupgård”. ”Har du noget arbej-
 de?”, spurgte han. Det havde jeg jo ikke, da jeg 
 netop var hjemvendt som soldat. ”Kan du fylde 
 to jernbanevogne med halm?”, og det svarede 
 jeg bekræftende til. 


Så jeg skulle møde næste dags morgen. Men 
 det blev til arbejde hele vinteren, for de skulle 
 også have drænet et stort stykke jord i Visby. Så 
 det var på cykel fra Hørdum til Visby. Arbejdet 
 foregik med skovl og greb – lange dage. 


Samme efterår 1921 købte vi det gamle hus 
 ved Irup skov af mor og Henrik. Prisen var kr. 


1.100,- og der var lidt jord, så vi kunne have 
 ko og hest. Jeg æltede nu tørv om sommeren 
 og var med tærskemaskine om vinteren, det var 
 ret godt betalt. 


Vi havde også høns/hønsegård. En dag Marie 
 kom derud, og hva´ så hun? Jo, det var rigtig 


”Mikkel ræv”, og den skulle i hvert fald ikke 
 tage vore høns. Så, brav som hun var, gik hun 
 løs på ”Mikkel” med en skovl, og næste dag 
 fandt vi ”tyven” inde i skoven – død. 


I huset ved Irup skov blev Dagny, Henny, 
 Henry, Anna, Bodil og Gerda født. Tiden var 
 god, og jeg var glad for stedet. Det blev Marie 
 aldrig, hun ville gerne, at vi skulle flytte inden 
 børnene skulle begynde i skole. Hun kunne 
 ikke tænke sig, at de skulle færdes alene i sko-
 ven og have den lange vej til skolen. 


Jeg var så heldig i 1924 at få ansættelse ved 
Thisted Amts Vejvæsen, og jeg fik den syv km 
lange strækning fra Koldby til Bedsted. I star-
ten var det ugentlig fire dage á 10 timer til en 
løn af kr. 64,- om måneden. Det var hårde år 
med de grusbelagte veje. Man kunne gå og feje 
sand ind på vejene – igen og igen, – det syntes 
næsten håbløs. Hver vinter kørte jeg 500-600 
kubikmeter grus ud på min strækning. Det 
havde vognmændene forinden læsset af i dyn-
ger i rabatterne, og det blev så kørt på trillebør 
og fordelt på vejene. Det var jo på den måde, 
Johannes Stærk som soldat, menig nr. 161



(27)det foregik den gang, så jeg tænkte ikke mere 
 over det. 


Jeg fik mange gode passiarer med forbifaren-
 de. Mange var stadig til fods, skønt bilerne nu 
 sås oftere og oftere. En ukendt mand stoppede 
 en dag, jeg gik og fejede sand. Han havde føl-
 gende bemærkning: ”Ja hidtil har vi fejet gul-
 vene derhjemme og strøet sand på dem, – men 
 nu er det blevet moderne at fernisere. – I fejer 
 også vejene, og det varer vel aldrig, før også de 
 skal ferniseres?”.


Og hvad skete der, asfalteringen tog fart i 
 30’erne. 


Efter ca. ni år i huset ved Irup skov solgte vi 
 det for en pris af kr. 3.000,-. Vi var blevet op-
 mærksomme på en udstykningsejendom, som 
 var til salg. Den lå i udkanten af Hassing by, i 
 retning mod Bedsted. Denne købte vi, og kø-
 besummen var kr. 23.000,- med kr. 21.000,- i  
 lån. Vi havde yderligere et lån på kr. 3.000,- 
 til køb af korn og markredskaber. Der var in-
 gen vogn at køre noget i. Der blev også sat en 
 pumpe op og som noget af det første et brønd-
 dæksel. 


Huset var fem år gammelt, men virkede me-


get forsømt. Der havde aldrig været malet eller 
 tapetseret, og kul havde ligget direkte på gulvet. 


At nogen kunne gøre sådan må undre én. 


For læsernes skyld skal nævnes, at når jeg fra 
 nu af siger mor, er det altså Marie. 


Mor gik nu i gang med en grundig og omfat-
 tende rengøring, samt fik malet og sat tapet op. 


Det blev et ganske andet hus at se på, og vi fik 
 et godt og dejligt hjem der i mange år fremover. 


I handlen skulle indgå tre køer, to kalve, to 
 heste og syv grise. De syv grise havde for øvrigt 
 nær slået handlen i stykker, idet den tidligere 
 ejer ikke ville, at de også skulle med, men jeg 
 sagde jo, ellers går handelen tilbage, og så gav 
 han sig.


Om vinteren skovede jeg træer i Irup skov 
 sammen med Andreas, (Maries søsters mand). 


Vi brugte hesten til at trække dem ud af skoven 
 med. Vi fik grenene, og ejeren (Sørensen, Irup) 
 skulle have stammerne. Det hjalp jo godt til 
 sammen med tørvene, som vi også selv æltede 
 på det nederste af marken. Det kunne dog ikke 
 helt slå til, så derfor gravede vi også ”på part” i 


”Moselund”.


Til en vejmands gøremål hørte også at slå 
Tørveæltning i Villerslev mose. Johannes nr. tre fra venstre



(28)”vejgræs”, og det blev til mange kilometer i åre-
 nes løb. Men det var også et kærkomment sup-
 plement til ejendommen og lønnen. 


Årene gik, og vi havde fået endnu tre børn – 
 Egon, Ellen og Erna. Så der var nok for mor at 
 se til derhjemme om dagen, medens jeg var på 
 arbejde. Om morgenen inden jeg tog af sted, 
 hjalp vi hinanden i stalden, og ligeså om afte-
 nen. Altid var hun i sving, for der skulle laves 
 mad, bages, syes tøj til børnene, repareres og 


”syes om”. Dengang vidste vi virkelig, hvad 
 genbrug var.


På et tidspunkt var vi så heldige at få en ”dob-
 belt-låret” kalv, og den kom faktisk til at betyde 
 uendelig meget for hele vor eksistens.  En så-
 dan kalv var mange penge værd, og Marthinus 
 Nielsen (naboen) ville gerne købe den, men jeg 
 sagde nej – ikke nu. Hvis jeg kan klare økono-
 misk at beholde den en tid, så vil jeg det. Den 
 skal først sælges, når den har ”den rigtige vægt”, 
 og sådan blev det heldigvis. Tidspunktet kom, 


og kalven blev solgt (til Marthinus Nielsen) for 
 kr. 827,-. Kalven var da 14 måneder gammel. 


For disse penge blev indkøbt materiale fra Van-
 det Savværk til et stort hønsehus, og man kan 
 sige, at denne ”dobbelt-låret” kalv ” sådan set 
 reddede hele vores økonomi.


(En dobbeltlåret kalv er en kalv med særlig 
 kraftigt bagparti og derfor særdeles kødfuldt/red.).


For med den ekstra indtægt fra æg, der blev 
 afsat i Brugsen, betaltes hele vore indkøb der – 
 og mere til. Om foråret leverede vi også rugeæg. 


På et tidspunkt blev jeg også snefoged og 
 plovfører. Jeg skulle i den egenskab tidligt op 
 om morgenen. Det har jeg heldigvis altid be-
 fundet mig godt ved. 


Hvis det var glat, skulle vognmanden rekvi-
 reres, og så var det op på ladet og fylde sand i 
 den eftertrukne spreder. Det kunne også være 
 sne, der gav anledning til de ofte hårde tørn i 
 de tidlige morgentimer, - helst inden de fleste 
 andre var på vejene. 


Familien samlet. Stående fra venstre: Erna, Anna, Ellen, Dagny, Henny, Bodil og Gerda. Siddende fra 
venstre: Henry, Marie, Bente, Johannes og Egon
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